OCTAVI METAPHYSICÆ

si materia cœli, & materia lapidis sunt eiusdem rationis, & de-
stinctæ solum numero cum materia, ut materia sit ens in pu-
ra potentia ad formam, sequitur quod ad quamcumque formam
est in potentia materia lapidis, ad eandem sit in potentia ma-
teria cœli. Sed materia lapidis est in potentia ad formas in-
feriores, quas non habet, & ideo est subiecta priuationi, & la-
pis est ex natura sua corruptibilis, ergo materia cœli est in
potentia ad formas inferiores quas non habet, & sic est sub-
iecta priuationi, & cœlum non est ex natura sua incorrupti-
bile, quod est contra philosophum.

Nec valet si dicatur, quod licet materia cœli est se considerata
sit in potentia ad formas quas non habet, tamen in quantum est
sub forma cœli, tota eius potentia est terminata, ita quod ut sic
non remanet in ea potentia ad aliam formam, eo quod forma
cœli ex sua perfectione compleat totam potentia latitudinem materie.

Hoc inquam non valet, quoniam potentia pailina non termina-
tur nisi per adeptionem formæ quam non habet, quantumcumque
sit sub forma perfecta, aliter illa potentia ad formam, quam
non habet esset frustra, ergo cum materia cœli si est eiusdem
rationis cum materia inferiorum sit in potentia ad formas in-
feriores, sequitur quod non terminatur eius potentia, nisi per
adoptionem formarum quas non habet, quantumcumque sit
sub perfecta forma, quæ est forma cœli.

Præterea tu non potes subterfugere, quoniam materia lapidis
si est eiusdem rationis cum materia cœli, sit in potentia passi-
ua naturali ad formam cœli, & cum omni potentia passiuæ
naturali corraspondeat potentia actiua naturalis, sequitur quod
aliquid agens naturale posset introducere formam cœli in
materia lapidis, & sic cœlum esset generabile, quod reprobatum
est in te. Et propterea tenendum est, quod materia cœli est
alterius rationis, & quod non est in potentia, nisi ad formam
quam habet, & dicitur esse in potentia coniuncta actui.

Secundo aduerte, quod istæ duæ materiæ apud B. Th. non dis-
tinguuntur præcisè per habitudinem ad formam, puta quia
materia cœli perficitur per formam non habentem contrari-
rium, & sine dispositionibus contrariis, materia autem inferiore,
opposito modo. Hec non fuit positio Egidij. Sed distinguuntur
essentialiter, & per principium intrinsecum distinctiuum, ita
quod

quod materia cœli habet propriam dñiam intrinsecam esse nalem, similiter materia inferiorum, quæ quidem principia intrinseca sumuntur ab extrinseco, eo q̄ materia ut est potentia, est ens respectuum. Potentia. n. vt potentia dicitur ad aetum. In hoc aut̄ distinguuntur absoluta à respectu, qm̄ in absolutis sumitur distinctio per principium intrinsecum sumptum ab extrinseco, ut homo distinguitur à bruto p ratione, q̄ sumitur ab anima homini intrinseca, in respectu aut̄ sumitur distinctio per principium intrinsecum. i. p dñiam p̄ priam, quæ tamen sumitur ab extrinseco, ut potentiae sensitivæ, sumunt differentias essentiales ab objectis. Sic in proposito dico, q̄ materia cœli, & inferiorum distinguuntur essentialiter per differentias sibi intrinsecas, quæ sunt duæ primæ potentiae passiuæ, nihil ex se actualitatis habentes, quæ tñ sumuntur ab extrinseco. i. ex habitudine ad formas. Et hæc est determinatio B. Th. in 1. cœli lect. 3. vt videre poteris.

Quantum ad tertium aduerte, q̄ mens Egidij, vt patet in tract. quem edidit de materia cœli, & in 2. sent. dist. 1. 2. stat in tribus. Primo tenet, q̄ cœlum est seclusa intelligentia est verè compositum ex materia prima, & forma perficiente materia secundum esse. Quod quidem probat rōnibus conformib⁹ viæ nostræ, quas posuimus in q. præcedenti contra Cōment. & sequaces suos, & in hoc concordat cum B. Th. Secundo tenet, q̄ materia cœli est eiusdem rationis cum materia inferiorum quantum sit ex se, & intrinsecæ, q̄ conatur p̄bare multi pliciter, vt patebit infra. Tertio tenet, q̄ licet materia cœli quantum sit ex se, & intrinsecæ sit eiusdem rationis, & naturæ cum materia inferiorum, tñ distert quo ad fortham, siue p̄ principium extrinsecum, q̄ quidem sic manifestat, forma cœli non habet contrarium, ideo nō relinquit in materia potentiam, & appetitum ad aliam formam. Materia. n. Itans sub una forma, non habet appetitum ad aliam, nisi illa forma habeat contrarium, & alia possit sibi succedere, & quidem quod forma cœli non habeat contrarium patet, ex eo quod motus eius circularis non habet contrarium ex 1. cœli, ex quo sequuntur duo corollaria secundum Egid. Primo, quod cœlum est ingnabile, & incorruptibile, quia gnatio, & corruptio est de contrario in contrarium, sed forma cœli non habet formam contra

O C T A V I M E T A P H Y S I C A

contrariam, ergo &c. Secundo, materia cœli non est sub priuatiꝝ, quia non est subiecta formæ hñti contrarium, ergo &c. vnde Egid. in quolibet q. 12. inquit, non est cœlum in corruptibile per aliquod principium passiuum p̄seruans ipsum à corruptione, sed p̄ remotionem principij corruptivi, ut q̄a ibi non est priuatio respectu formæ, & quia ibi nō est contrarietas, quæ est causa corruptionis. Ex quibus omnibus patet, quòd Egid. tenet, cœlū esse incorruptibile, nō ex principio passiuo intrinseco, sed defectu agentis contrarij potenteris ipm̄ corrumpe. Et aduerte, quòd ad hanc viam vñ declinare Scot. in 2. dist. 14. q. 1. vbi inquit, fm̄ theologos ponetur materia secundūm sc̄, & quantum est ex se eiusdem rōnis in quocūque, & ita habent ipsi discordare à philosopho in hac propositione, cœlum est necessarium, & incorruptibile, quātum enim est ex natura sua, esset simpliciter corruptibile, q̄a sibi in esset illa potentia ad contrarium, quia tamen forma cœli non habet contrarium potens vincere istam formam, ideo non potest corrumpi ab agente naturali, hæc illæ.

Quātū ad quartū aduerte, q̄ rōnes Egidij principales sunt tres, in quibus virtualiter includuntur rōnes Dur. & Petr. Aur.

Prima est, in pura potētia nulla potest esse distinctio. Sed materia cœli, & materia inferiorum sunt pura potētia, ergo in eis non potest esse aliqua distinctio, ergo quantum sit ex se sunt eiusdem rationis. Minor nota est ex diffinitione materiæ primæ. Maior probatur, qm̄. metaph. actus est q̄ distinguat, sed pura potentia nullum dicit actum, ergo in pura potentia quantum sit ex se, & intrinsecæ nulla potest esse distinctio. Si igitur datur aliqua distinctio inter eas, erit p̄ extrinsecum. i. p̄ formas, prout materia cœli est sub formâ nō habente contrarium, materia aut inferioribꝫ opposito modo.

Ad hoc dicitur, q̄ maiór potest h̄re duplē sensum. Primus est, in pura potētia nulla pōt esse distinctio, ita q̄ distinctiuū sit intrinsecum, & sumptu ab intrinseco, et sic concedimus eā, nec dicimus oppositū. Secundus est, in pura potentia nulla pōt esse distinctio, ita q̄ distinctiuū sic intrinsecū, sumptu tñ ab extrinseco, & sic negamus eam, qm̄ tenemus, q̄ licet istæ materiæ nullū dicant actum, tñ quia ordinātur ad diuersas formas, quæ non solū sunt diuersæ essentialiter, sed diuerso

verso modo actuât materiam, puta vna cum priuatione, alia fine priuatione, ideo intrinsecæ distinguuntur, ita q̄ ex ordinatione ad diuersas formas sumuntur duæ dñiæ, quæ sunt duæ primæ potentiaz passiuæ, quibus intrinsecæ, & essentialiter distinguuntur istæ duæ materiæ, quæ tñ dñiæ sumuntur ab extrinseco. i. per comparationem ad formas diuersas modo exposito. Cum n. materia sit propter formam & exigen-
tiam formarum debent diuersificari materiæ. Ad argm̄n igi-
tur nego maiorem in 2. sensu. Ad probationem dico, q̄ con-
cludit in 1. sensu, & non in 2. licet n. istæ duæ materiæ nullū dicant actum intrinsecæ, ordinantur tñ ad diuersos actus à quibus sumitur prin. distinctivum eaq̄, & est eis intrinsecū : & in hoc distinguitur positio nostra, à positione Egidij (vt di-
ximus supra) declarantes mentem B. Th. & mentem Egidij.

Sēcunda est, si materia cœli, & hoꝝ inferioꝝ sunt diuersarum rōnum. i. diuersarum specierum, vel gñum, ergo vna ma-
gis distat à puro actu quam alia, sed hoc est falsum, probatur ꝑntia, quia cum species, & naturæ sint sicut numeri, ex 8. me-
taph. sicut impossibile est duas species numerorum æque di-
stare ab uno, sic impossibile est duas materias primas distin-
tarum rationum æque distare à puro actu, ergo necesse erit
vnam magis distare q̄ alia, falsitas autem ꝑntis sic probatur,
sicut in supremo ente non possunt assignari gradus, sic nec in infimo simpliciter, sed materia prima vniuersaliter, & in tota sua latitudine accepta est infimū ens, inter hęc eum duo extrema. s. inter supremum ens qui est Deus, & materiam pri-
mam cōcluditur tota vniuersitas entium, ergo sicut in Deo
non sunt assignabiles gradus, nec in materia prima.

Ad hoc negatur falsitas consequentis, ad probationē ne-
gatur similitudo, qm̄ supremum ens non ordinatur ad aliud,
& ideo nec ab intrinseco, nec per comparationem ad extrin-
secum p̄t in eo esse gradus. Sed materia prima licet nō pos-
sit hęc gradus per actum, quem dicat intrinsecæ, cum sit pu-
ra potentia, tñ potest hęc per comparationem ad extrinse-
cum, vt. s. dicatur materia cœli minus distare à primo, & pu-
ro actu, quia ordinatur ad p̄fectiorem formam, quę minus
distat à puro actu quam imperfectior forma, materia autem
inferiorum magis distat, non quia dicat minorem actum,
sed

OCTAVI METAPHYSICÆ

sed quia ordinatur ad formam imperfectiorem, quæ magis distat à puro actu, vnde qualis est ordo, vel gradus distantiarum inter formam cœli, & formas horum inferiorum à puro actu, talis est inter has materias correspondentes.

Tertia, quæcunque conueniunt in eadem differentia substantiali, sunt eiusdem rationis. Sed materia cœli, & inferiorum conueniunt in eadem differentia substantiali, nam sicut differentia substantialis hominis est rationale, sic materiae est pura potentia, ergo &c.

Ad hoc dico ad maiorem si conueniunt in dñia substantiali specifica concedo eam, sed nego q[uod] pura potentia in qua conueniunt materia cœli, & inferiorum sit specifica, si conueniunt in dñia substantiali gñica, nego eam, & quoniam teneo, q[uod] potentia pura in qua conueniunt materia cœli, & inferiorum est gñica, sub qua accipiuntur duæ dñia speciales, scilicet potentia pura ad formam complementem potentialitatē materiæ, ita quòd non relinquitur in ea priuatio, & potentia pura ad formam non complementem, &c. ideo distinguuntur essentialiter istæ duæ materiæ, & sic patet, quòd argumentum non concludit. Hæc de præsenti quæstio dicta sunt.

¶ Quæstio 14. Vtrum si forma cœli vniretur materiæ horum inferiorum, cœlum esset incorruptibile.

IN H A C q[uod] sic procedes. Primo, pones distinctionem de incorruptibili. Secundo, duas conclusiones. Tertio, solues quoddam argumentum contra primam conclusionem.

Quatum ad primum aduerte, q[uod] aliquid potest esse incorruptibile dupliciter. Primo, ex natura sua, vel ex suis principijs intrinsecis, sicut intelligentiæ, quæ sunt actus simplices, & carent omni materia. Secundo p[ro] alte, & hoc dupliciter. Primo, quia non habet agens contrarium corruptens, vel si habet, non p[ro] pinquat sibi, puta si pugillus ignis ponere sit cœlum, nam licet ignis in quocunque situ ponatur sit ex natura sua corruptibilis ab agente habente qualitates contrarias, vel saltem unā ipsis qualitatibus ignis, sicut est aqua vel aer, tamen quia super cœlum huiusmodi agentia non dantur, id eo in casu dato, ignis esset incorruptibilis per alterum.

Quantu[m] ad secundum, pono duas conclusiones, prima est, si forma cœli vniretur materiæ inferiori, cœlum nō esset incorru-

corruptibili ex se, nec ex sui natura, probatur. Quia haberet principium passuum intrinsecum, quo res potest substantia liter esse, & non esse. s. materiam inferiorum, ergo &c.

Ad hoc dicit Egidius, q̄ materia inferiore nō est causa corruptionis, nisi quia remanet vnta priuationi. Ideo aut remanet sub priuatione, quia nulla forma rei inferioris terminat potentialitatem materiæ, nec compleat capacitem eius, & ideo quando est sub una forma est priuata alia, & ut sic in potentia ad aliam, & quia forma cœli terminat potentialitatem ut faciat appetitum materiæ suæ, ideo licet sit eiusdem rationis cum materia inferiorum, non remanet sub priuatione, ex consequenti non est causa corruptionis in cœlo.

Sed contra, nulla forma terminat potentialitatem, nec compleat appetitum suæ materiæ respectu alterius formæ, nisi quod dat actum oppositum priuationi illius formæ, puta ignis, aut lapidis. Sed forma cœli non dat actum oppositum priuationi formæ ignis, aliter hæc esset vera, cœlū est ignis, ergo &c. Minor patet, maior probatur. Quia si materia cœli est eiusdem rationis cum materia inferiori, puta cū materia ignis, ita est ex se in potentia ad formam ignis, sicut materia ignis, ergo nulla forma compleat appetitum suum, nisi det actum oppositum priuationi illius formæ.

Præterea, nulla forma compleat appetitum suæ materiæ, nisi continet in se formaliter, vel virtualiter omnes formas, ad quas sua materia in se considerata est in potentia. Hæc patet de se. Sed forma cœli non continet formaliter, nec virtualiter omnes formas inferiores, ad quas materia cœli ex se considerata, si est eiusdem rationis cum materia inferiori est in potentia, ergo &c. Minor probatur. Quod non continet formaliter, patet, aliter cœlum est formaliter ignis, lapis, asinus, &c. quod non virtualiter probatur, non continet virtualiter animam intellectuam, quia non est cœlum p̄duciendum animæ intellectuæ, cum sit de foris, & p̄terea anima intellectuæ est perfectissima inter formas, cum sit substantia intellectualis, ergo non continetur à forma cœli, nisi quo ad unionem cum corpore, ratione dispositionum, ergo &c.

Secunda conclusio, si forma cœli vñiretur materia inferiori, esset incorruptibile per alterum, probatur, non habetur

OCTAVI METAPHYSICÆ

ret contrarium agens, corruptens, potens vincere formam suam, quoniam & forma cœli quæ non est elementaris, non habet formam, cuius signum, est motus eius cui non est motus contrarius, ut probatur in primo cœli.

Aduerte, q̄ aliqui assignant aliam rōnem, & dñt q̄ forma cœli posset vñiri materiæ inferiori sine qualitatibus contrariis actiuis, & passiuis, q̄ sunt causa corruptionis in his inferioribus, quo cōcessio, forma cœli esset inseparabilis à materia.

Sed philosophus hoc non concederet, nam quia tenet, q̄ Deus agit de necessitate naturæ, vt etiā declarabimus in lib. 12. diceret ēm ordinem, qui apparet in rebus naturalibus, q̄ huiusmodi qualitates contrariæ quæ sunt principia generationis, & corruptionis in inferioribus, naturaliter sequuntur materiam annexam priuationi, de qua nunc loquimur.

Propter quod sequitur secundū philosophum, si Deus produceret cœlum compositum ex materia inferiori, & forma sua, de necessitate inessent qualitates contrariæ, ex his omnibus patet, quòd non potest seruari naturalis, & essentia lis incorruptibilitas cœli, nisi ponatur materia, cœli esse alterius rationis à materia inferiorum.

Quantum ad tertium aduerte, q̄ contra primam conclusionem pōt sic argui. Dato, q̄ forma cœli vñiretur materiæ inferiori, non relinquaret priuationem in ea, nec potentiam ad aliam formā, ergo cœlum esset ex natura sua incorruptibile. Consequentia patet, & aīs probatur. Ratio p̄p quam priuatio remanet in materia est, quia forma actuans materiam habet formā contrariam, quæ est apta succedere in materia, sed forma cœli non habet contrarium, ut declaratū est supra, & tenet philosophus in 1. cœli: ergo nō relinquit priuationem in materia. nec potentiam ad aliam formam.

Ad hoc negatur aīs, ad probationem dico ad maiorem, q̄ h̄c formam contrariam non est totalis ratio, q̄ priuatio remaneat in materia, sed solum partialis. Nam pro totali ratione duo assignanda sunt. Primo, q̄ materiæ naturaliter cōueniat subiecti priuationi. Secundo, q̄ forma inhærēs habeat contrarium. Et per oppositum, ad hoc q̄ priuatio nō remaneat in materia, duo requiruntur. Primo, q̄ materiæ natura liter repugnet subiecti priuationi. Secundo, quòd forma inhērens

rens non habeat contrarium. Modo dico, q̄ materia rerum inferiorum naturaliter subiectur priuationi, vnde dato q̄ recipere formam non habentem contrarium, qualis est forma cœli, non potest saluari compositum esse incorruptibile ex natura sua, vnde tenetedum est, materiam cœli esse alterius naturæ à materia inferiorum, aliter non saluabatur naturalis incorruptibilitas cœli. Hæc de præsenti quæsto dicta sint.

Questio 15. Si materia omnium corporum cœlestium est eiusdem rationis, sicut materia omnium inferiorum.

I N H A C quæstione aduerte, q̄ difficultas stat in hoc, si sunt eiusdem rationis, ergo materia Lunæ, si est eiusdem rationis cum materia solis, & nō habet formam solis, est in potentia ad formam solis. & econverso, & sic cœlum Lunæ est corruptibile. Materia enim subiecta priuationi est causa priuationis, si sunt diuerlarum rationum, ergo tot erunt materiæ primæ in cœlo, quot sunt sphæræ, & altra, quod non conceditur, qm̄ quæ differunt materia, differunt ḡnē. Sed cœli nō differunt genere. Concludit n. philosophus in 2. cœli tex. 59. q̄ si una stella est sphærica, omnes sunt sphærica. & dicit illic **C**omm̄t. quod hæc p̄ntia fundatur super hoc, q̄ omnia corpora cœlestia sunt eiusdem speciei. Quod licet sit falsum, fm B. Th. vt dicemus, tñ hæc p̄na fundatur super eandem naturam genericam, vt tenet illic B. Th. exponens tex. 59. non ergo differunt genere, ex consequenti nec materia.

Pro resolutione huius quæstionis, in qua intendo sequi intentionis Cap. in 2. dist. 1 2. q. 8. ad primum Durandi contra secundam conclusionem sic procedendam, primo videndum est quid diceret **C**omm̄t. si poneret materiam in cœlo, secundo quid dicendum fm B. Th. deinde soluemus argumentum in oppositum cum replica.

Quantum ad primum dico, q̄ si **C**omm̄t. teneret materiam esse in cœlo, quæ est pars compositi: diceret materiam omnium corporū cœlestium esse eiusdem rationis, quia fm ipsum non plus differunt duo cœli & duo altra, q̄ Sortes & Plato, cum sint eiusdem speciei fm ipsum in 2. cœli in cōmento 59. sed quæ sunt eiusdem speciei, h. habent materiam habent eiusdem rationis, vt ab omnibus conceditur, ergo &c.

Quæst. Iau.

G Ve

O C T A V I M E T A P H Y S I C Ā

Verum quia B.Th.in 2.cœli in expositione tex.59.arguit contra Comment.& soluit rationes suas, ostendens esse falsum, omnia corpora cœlestia eiusdem speciei, ideo vidēdum est fm B.Th.stante distinctione specifica corporum cœlestium, si materia illa est eiusdem rationis, vel non.

Quantum igitur ad secundum dico, q̄ B.Th.teneret partē affirmatiuam cuius ratio in doctrina sua stat in hoc. Sicut cōmuniis ratio materiæ vt potentia est, sumitur ex eo q̄ potest actuari forma, qm̄ fm se nihil actualitatis habet ita distincta, ratio sumitur ex eo q̄ diuersimode actuatur à forma, & vna ratio sumitur ex eo q̄ vno modo actuatur à forma, sed omnes formæ corporum cœlestium vno modo actuant in materia suam. s.totaliter replendo capacitatem suam, non relinquendo priuationem in ea, nec potentialitatem ad aliam formā, ergo materia corporum cœlestium, licet actuetur formis distinctis spē, est eiusdem rōnis ex eodem modo actuandi. Et quia oēs formæ inferiores quantumcūque diuersæ vno modo actuant materiam suam. s.non replēdo capacitatē eius, & relinquentes in ea priuationem, ideo materia oīum inferiorum est eiusdem rōnis. Quia aut̄ isti duo modi actuandi sunt diuersarum rōnum, ideo materia superiorum & inferiorum sunt diuersarum rōham, ita q̄ non sumitur diuersas materiæ, ex sola diuersitate formæ, aliter materia lapidis & materia aſini effent diuersarum rōnum, sed ex diuerso modo informandi, vt declaratum est. Stante igitur hac determinatio ne . dicendum est ad argm̄ positum in princ. questionis, q̄ sunt eiusdem rōnis, & cum arguitur cōtra negatur p̄ntia, qm̄ licet materia Lunæ sit eiusdem rationis cum materia Solis, tamen ex modo actuandi forma Lunæ non relinquit in materia sua priuationem, nec potentialitatem ad formam Solis, nec ad aliam formam, idem dico de materia Solis.

Sed contra , quæ conueniunt in materia sunt adiuicem transmutabilia ex 2.de generatione, vt patet de elementis, ergo si cœli conueniant in materia eiusdem rationis sunt ad iuicem transmutabilia, & sic erunt corruptibilia .

Respondetur, negatur antecedens, nisi materia sit subiecta priuationi . vnde licet elementa conueniant in materia, nisi eorum materia effeat subiecta priuationi, non effent adiuicem

cem transmutabilia, & qm̄ forma cœli ex modo actuandi nō relinquit in materia priuationem, ideo non sequitur, qud̄ possint transmutari adinuicem. Ex quo sequitur, qud̄ Egidius non pōt̄ fugere, quin concedat materiam inferiorum, qm̄ ipsum est eiusdem rationis cum materia cœli, & est subiecta priuationi, respectu formæ quam non habet sit in potētia ad formam cœli, & eum nullum agens naturale possit eā actuare forma cœli, cogitur concedere dari potentiam naturalem passiuam, cui nō correspōderet actua naturalis. Qud̄ philosophus vt ociosum & vanum negat, vt declarauimus in lib. 5. Hæc de præsenti quæsito dicta sint.

Quaeſtio 16. Si accidentia componuntur
ex materia & forma.

Nec quæcunque ita natura quidem, non substantia
vero non est his materia. *Textu 22.*

Philosophus in hoc tex. declarat qud̄ in accidentibus que licet sint naturalia, non tamen sunt substantia, non est querenda materia ex qua fiant, sed eorum materia est subiectum in quo. Queritur ergo, si in accidentibus est compositio forma, & materia intrinseca, & esſentialiter.

I N H A C q. aduerte, q̄ eam format Iand. in 8. metaph. q. 8. Sed determinatio sua pro secunda conclusione, quæ est hæc, accidentia habent aliquid ex quo componuntur sicut ex materiali, qud̄ est simile materiae est contra doctrinam B. Th. Tenet enim qud̄ in forma: intensa sunt gradus distincti reales integrantes eam, sicut plures partes materiales, & qud̄ genus & differentia dicunt distinctas formas, & q̄ media qualitas cōponitur realiter ex extremis, que omnia pr̄ter ultimum, de quo disputabimus in lib. 20. sunt contra viā nram ideo dimittes eum. Ut aut̄ fiat resolutio fm̄ doctrinam B. Th. sic procedes. Primo, pones distinctionē de cōpositione. Secundo, duas conclusiones. Tertio, solues duo argumenta.

Quantum ad primum aduerte, q̄ compositio in accidente potest esse dupliciter. Primo, compositio rei & rei, que dicitur compositio realis. Secundo, compositio fm̄ diuerſas rōnes, quibus correspōdet natura rei, vt diuerſum mode concipi,

OCTAVI METAPHYSICÆ

& dicitur in via nostra composito rationis ex parte rei . compositio rei & rei est illa, q̄ est ex aliquibus distinctis, remoto omni operæ intellectus, dato q̄ non essent abinuicem separabilia . Nam forma & materia faciunt compositionem realem , & tñ secundum viam nřam , materia est inseparabilis à forma . Idem dico de subiecto & proprio accidente . Compositio rationis ex parte rei est ex aliquibus, quę licet sint idem realiter, distinguuntur tñ formaliter, qm̄ vnum non includit aliud in primo modo per se, & possunt esse distincta obiecta formalia . & distincta conceptibilia terminantia actum intellectus . & talis cōpositio est quę est ex ḡne & d̄ria, quę licet sint idē realiter, nō tñ formaliter, vt declarauimus i lib. 3. q. 2.

Quantum ad secundum, pono duas conclusiones . Prima est , accidens est forma simplex simplicitate opposita primæ compositioni, probatur, si accidens componeretur compositione, primo modo dicā, ergo vna pars esset materia prima , alia esset forma, aliter nō esset vnu p se, nisi vna ps esset potentia, & altera actus (vt visum est supra) sed hoc est falsum . Primo, q̄a forma accentis recipere in materia prima, quod est cōtra Com. 2. de aia cōment. 4. Dīnt. n. fīm ipsum, formæ accentales & subales, quia subales sunt in ente in potentia , accentales aut in ente in actu . Secundo, q̄a sicut ex aqua fit ignis pp materiam suscepitiam formæ aquę & formæ ignis. lic ex caliditate naturæ frigiditas, si caliditas & frigiditas habent materiam ex qua, quod est contra philosophum in 1. phys. Tertio, aliquid accidens puta calor est immediatum principium, quo primo agens agit, ergo tale accidens est tñ actus . Antecedens patet, vt de calore quo, primo ignis calefacit , consequentia autem probatur, quia nō esset quo primo agēs agit, sed ageret per eam partem, quę in calore est actus .

Secunda conclusio . Accidens nō est forma simplex simplicitate opposita secundæ compositioni, probatur, accidens est verè diffinibile , licet non primo, vt dictum est in lib. 7. ergo componitur ex genere & differentia . Omnis. n. diffinitio cōstat ex genere & differentia (vt declaratum est in 7.) Sed genus & differentia licet non distinguantur realiter distinguuntur tñ ratione, cum fundamēto corrīdente ex parte rei (vt dictū est in lib. 3.) ergo accidens componitur compositione rōnis

ex

ex parte rei, ergo non est forma simplex simpliciter &c. Et qm̄ genus se habet ut materia, licet non sit verē materia, quia prædicatur in recto de re, & differentia se habet ut forma, licet non sit verē forma, quia prædicatur in recto de re, iō possumus dicere, qud̄ accidens componitur non ex materia & forma, sed ex genere & differentia, ut ex forma & materia, vtrū autem accidens componatur ex vero potentiali & vero actu, determinabimus in lib. 12. super text. 26. vbi inquit philosophus. Principia eadem potentia, & actus &c.

Quantum ad tertium, soluenda sunt duo argumenta, quæ videntur facere difficultatem, contra determinationem factā & primum est. Dicit philosophus in lib. 12. in tex. 21. qud̄ omnium generū sunt eadem principia intrinseca, ut species, priuatio, & materia, ergo sicut sunt principia componentia materia & forma in genere substantiæ, sic sunt in genere accidentium.

Ad hoc dī, q̄ non est intentio philosophi oīum gñm esse eadem principia intrinseca vniuoce, sed p̄ quandā pportionē & similitudinē, vñ exemplificat in gñc accidentium, calidum ut formam, frigidum ut priuatione, subiectum ut materiā, cōstat aut̄ nec calidum esse verē formam, quæ est pars pars cōpositi, nec subiectum esse materiam ex qua, nec frigidū esse vere priuationem, quare argumentum non concludit.

Secundum est, si accīs non est compositum intrinsece ex materia & forma, sed sit forma simplex, ergo est pfectius substantia cōposita, qud̄ constat esse falsum. Consequentia probatur, qm̄ simplicitas est pfectio simpliciter, aliter non es̄t formaliter in primo ente, quod est perfectissimum, ergo in quoconque inuenitur, reddit ipsum̄ perfectius composite.

Ad hoc dicitur, q̄ nec comp̄tio, nec simplicitas absolūtæ sumptæ sunt pfectio simpliciter, aliter forma es̄t nobilior composite, & elementū elementato. Sed ad hoc q̄ sit pfectio simpliciter, est necesse, q̄ sit in re subsistente. & in natura, cuius tota perfectio sit apta stare indiuisa. i. nō resultare ex partibus integralibus, nec essentialibus, p̄ p̄ primam cōditionem excluduntur formæ materiales, & materia & accidentia quæ non sunt apta per se existere nec subsistere, p̄ p̄ secundam excluduntur omnes naturæ corporeæ, à cœlo usque ad elemē-

OCTAVI MÉTAPHYSICÆ

etum, ut alias declarauimus. Ad argumentum igitur negatur consequentia. Ad probationem nego, quod simplicitas sit perfectio simpliciter, nisi cum zōdōnibus prædictis, quæ prima non seruatur in accidente. Hæc de p̄senti quæfco dicta sint.

¶ Qō 17. Si mater concurrit actiūz ad generationem.

Vt hominis quæ causa vt materia, euidem menstrua,
quid autem vt mouens, euidem
sperma. Textu 12.

IN H A C q. discordant Scot. & Ant. And. à B. Th. qm̄
Scot. in 3. sent. dist. 4. q. 1. quem imitatur Ant. And. in 8. met.
q. 2. sequēs viam Galeni tenet partem affirmatiā. Sed B. Th.
vt pater in 3. parte q. 3. sequens viam Auic. tenet partem nega-
tiā. Ut igitur defendamus viam quam sequitur B. Th. sic
procedemus. Primo, ponetur opinio Arist. Secundo, opin.
Galenī. Tertio, soluentur rationes Galenī, & Scoti, quas ēt
adducit Ant. And.

Quantum ad primum aduerte, q̄ Arist. in lib. 15. de anima
libus, quem seq̄tur Auer. & Auic. & Alb. in lib. 15. de anima-
libus cap. vlt. tenet, q̄ solus pater habet virtutēm actiā, &
mater tñ passiūz concurrit, eo q̄ ipsa solam materiam plis
ministrat, & in solo semine patris est vis actiua formatiā,
vnde Arist. in lib. 15. de animalib⁹ cōparat arti virtutē semini-
nis in patre, & comparat ligno de quo artifex facit statuā ma-
teriæ ministratæ à matre, & fundamentum quidem eorū est,
quod foemina non habet sperma, nisi quasi æquiuoce. Vnde
humiditas illa quam vocant sperma mulieris, non differt à
mēstro. nisi sicut magis digestum & magis purum à minus
indigesto & minus puro, & utrumque est materia informatione
prōlis, sed sperma mulieris est materia munda, menstruū aut̄
immunda, & licet sperma mulieris non sit necessarium ad ge-
nerationem, confert tamen, qm̄ virtus actiua seminis virilis
agens in sperma mulieris & in menstruum, format conceptū
pulchriorem & nobiliorem, & quod sperma foemina nō sit
necessarium, accipit Auic. signum ex hoc, quod aliquæ foemi-
ne concipiunt sine delectatione, & quædam contra volunta-
tem coēentes conceperunt, & mulier quædam cōcepit in bal-
neo matrice attrahente sperma supernatum in aqua, in qua
praui homines balneantes spermatizauerant.

Quan

Quantum ad secundū aduerte, q̄ Hypocras & Galenus cū Aliabba, qui fuit fidelior imitator Galeni. dicunt, q̄ fœmina habet sperma proprium & vniuocum spermati virili, remissioris tamen virtutis & vigoris, & dicunt q̄ ingreditur actiue formationem plis, causam huius dicūt esse, vt ex utroque semine simul mixto fiat cōueniens temperamentum in formā do fœtu, sperma n. virile est grossum & calidū, muliebre autē est subtile & frigidum, & sic ex utroque cōflatur vna causa totalis conuenienter formatiua proliis. Ad pbandum autem, q̄ fœmina habeat verum sperma arguit, quia fœmina habet testes ab intrinseco, qui vtiq; essent frustra. Dati sunt. n. à natura ad attrahendum sperma, ad vasa seminalia, & dicunt hoc sperma esse necessarium in conceptu ita q̄ sine eo non potest fieri conceptus, & est necesse ut emittatur, qm̄ emittitur sperma viri, aliter non grauidatur fœmina & q̄ habet virtutem formatiua fœtus remissorem tamen quam sperma virile, eo q̄ fœmina in virtutibus naturalibus est debilior viro pp quod frigiditate constringente sunt in ea strictiores venæ & caro magis humida, & plerunque corpora minora q̄ corpora viro. Hac de causa contingit in eis supfluitas multa indigesta &c.

Quantum ad tertium aduerte, q̄ Auic. euacuat signū sumptum ex testibus intrinsecis in fœmina, & dicit quod non sunt dati ad attrahendum semen in fœmina, sed ad causandū desiderium in matrice ad recipiendum semen virile, similiter negat sperma fœmineum esse necessarium ut contéperet grossitatem & caliditatē seminis virilis, qm̄ non est adeo grossum ut indigeat subtiliante, nec adeo calidum ut indigeat infrigidante, & si patet, q̄ fundamenta Galoni non valent.

Scot. aut & Ant. And. in fauorem Galeni arguunt tripliciter primo formā eiusdem speciei consequitur potentia naturalis eiusdem speciei. Sed masc. & fœmina habent formam eiusdem speciei ex x. met. & potentia naturalis vegetatiua cōsequitur formam maris, ergo & formam fœminæ, ergo fœmina non tantum concurrit passiū sed actiū.

Ad hoc dicitur, q̄ Scot. supponit falsum. s. q̄ B. Th. teneat matrem in oī requisito ad generationem cōcurrere tñ passiū. hoc non tenet, imo cū in generatione tria requirātur. s. ppara-
tio materię, formatio fœtus maturatio fœtus respectu primi

O C T A V I M E T A P H Y S I C Æ

& tertij potentia vegetatiua foeminae est actiuæ respectu autem secundi est mere passiva, nec tamen ex hoc sequitur quin habeat poteriam vegetatiuam eiusdem rationis cum viro licet in perfectiorem, ut pote non potes attingere ad formationem. Hoc non conuenit foeminæ cum sit quid imperfectum in specie humana respectu viri. Vnde ad argum concedo totum, & si inferat si actiuæ concurrit ergo quo ad formationem patris nego consequentiam, nam se habet mater in genone sit pars deseruiens in ædificatione arti architectonicæ, verum est non quod deseruiens concurrit actiuæ in ædificio, quia præparat materiam, non tamen quo ad formationem, quia hoc ad architectonicam spectat, sic est in proposito.

Secundo, pater diligit filium ut opus suum, & mater magis diligit filium quam pater, ex 8. ethic. ergo filius est opus matris, ergo concurrit actiuæ.

Ad hoc dico, quod filius est opus matris actiuæ, quo ad præparationem materiæ, sicut ædificium est opus artis deseruientis, nec tamen sequitur, quod sit opus eius quo ad formationem. Nec potest concludi, ex eo quod magis diligit filium. Illud non prouenie, quia est magis certa, quod sit filius eius, quam pater, & quia ex nutritione causatur maior & citor amor.

Tertio, filius aliquando magis assimilatur matri quam patri, ergo in matre est aliqua virtus in generatione activa. Tenet consequentia. Quia agens intendit assimilare sibi effectum.

Ad hoc dico, quod causa similitudinis geniti potest esse triplex, prima dicuntur esse virtus coelestis, per ipsum enim signa Zodiaci, vnde secundum Ptolomæum significatur homo in primo punto Arietis, alia quando habebit caput porci, vel aliud monstrum generabitur secunda est intensa imaginatio maris, aut foeminæ dum generant, vnde secundum Auic. mulier concipiens imaginans, siue intensæ intuentes figuram æthiopis, peperit fetus nigrum, tertia est virtus informativa in semine patris. Quæ si est conuenienter fortis producet ingenito accidentia patris, vnde aliquando calvus calvum, podagrus podagrum, stultus stultum generat, si autem debilis est, ibi possunt assignari plures gradus, quod secundum aliqualem debilitatem causantur accidentia matris, secundum maiorem accidentia avi, & secundum maiorem accidentia alii cuius magis remoti, & aliquando tantum debilitatur, quod non pro

producitur nisi monstrum. Ad argumentum ergo, nego con sequentiam : Ad probat, dico, quod agens intendens assimilare sibi effectum, est virtus informativa maris, quæ si est fortis assimilat genitum mari, si debilis assimilat propinquiori, quæ est mater, vel alteri de cognitione, secundum gradū debilitatis. Hæc de præsenti quæstio dicta sint.

INCIPIVNT QVÆSTIONES EIVSDEM super librum nonum.

- 1 Si diuisio entis per potentiam, & actum est realis.
- 2 Si potentia sufficienter dividitur in actiuam, & passimam.
- 3 Si potentia activa, & passiva requirunt distincta subiecta.
- 4 Quot sunt potentiae rationales, & libere.
- 5 Si potentiae rationales possunt in opposita, non autem irrationalia.
- 6 Si potentiae rationales sunt activa, vel mere passiva.
- 7 Si potentia rationalis producit actum suum in instanti vel in spe.
- 8 Si potentia activa præcedit actum suum.
- 9 Si diffinitio possibilis est bene assignata à philosopho, sumendo possibile ut distinguitur præcise contra impossibile.
- 10 Si aliquid est possibile quod tamen nunquam fuit, nec erit.
- 11 Si in consequentia possibilium, vel impossibilium. Antecedens, & consequens debent esse similia.
- 12 Si actus est prior potentia ratione, & cognitione.
- 13 Si actus est prior tempore potentia.
- 14 Si in potentijs que acquiruntur exercitio, actus est prior tempore, potentia etiam respectu eiusdem potentie secundū numerum.
- 15 Si actio transiens est subiectua in passo.
- 16 Si actio immanens est subiectua in agente, & in quibus dicet à transeunte.
- 17 Si omne quod habet potentiam passimam est corruptibile.
- 18 Si materia prima est principalior causa corruptionis.
- 19 Si ad hoc quod de aliquo habeatur scientia necesse est ut sit actus, vel reducatur de potentia ad actum.
- 20 Si compositioni, & divisioni intellectus correspondet composicio, & diuisio realis in re.
- 21 Si contingit deceptio circa quodquid est, & circa substantias incompositas, sive abstractas.

Quæstio

Q V A E S T I O P R I M A .
Si diuisio entis in potentiam,
& actum est realis .

ALIUD SECUNDVM POTENTIAM ,
& actum , & secundum opus . Textu I.

Philosophus in hoc 1. tex. resumit diuisiones entis , de quibus supra tract . scilicet de diuisione in predicamenta , & subiungit quod in lib . 9. agendum est de ente ut dividitur per potentiam , & actum meta - phys . & non solum ut applicantur motui physico , nam sic considerare de potentia , & actu est officium physici . Quaritur ergo si hec diuisio est in realiter distincta , ita quod sit impossibile illud idem o - minino , quod est potentia , sit actus .

N H A C quæstione aduerte , q̄ ex hoc tex . trahitur illa propositio allegata cōmuniter . Actus , & potentia sunt in eodem genere , & illa . Actus , & potentia diuidunt quodlibet genus entis , & habetur in lib . 12. text . 26. Ad uerte iterum , q̄ omnes Cōmentist . & Thom . sunt concordes in decisione huius quæsti , eo quod non acce ptant aliam distinctionem entis in potentiam , & actum , nisi potentiam actiuam , & passiuam , & qm̄ constat , q̄ actiuum ut sic , opponitur passiuo , ideo non dubitant , quin hæc sit diui sio realis , & in distincta realiter . Solus aut̄ Scot . in 2. sent . dist . 6. inuenit potentiam obiectiuam , & actum obiectuum , & dicit , q̄ dictum philosophi . s . ens diuiditur per potentiam , & actum , vel potentia , & actus sunt in eodem gñre , non est intelligendum de potentia actiuia , & actu suo , nec de potentia passiuia , & actu suo , quem recipit , sed de potentia obiectiuia , & actu obiectiuo , puta q̄ rosa gnanda , & rosa genita sunt in eodem genere substantiæ , imo quod sunt idem realiter .

Tu igitur ut resoluas te in via nra sic procedes . Primo , declarabis imaginationem Scoti . Secundo , pones conclusionē cōtra Scot . Tertio , solues rōnes Scotistarum . Quarto , decla rabis ,

sabis, in quo sensu hæc est vera. Actus, & potentia sunt in eodem gñe, qua declaratione facta, solues oës instantias Scoti.

Quantum ad primum aduerte, quòd Scot. in subiecto receptio formæ, siue sit materia prima respectu formæ substancialis materialis, siue sit subiectum respectu formæ accidentalis, imaginatur duo. Primo, ipsum subiectum inquantu potest moueri, siue transmutari ab agente ad recipiendam formam, ad quam comparatur ut potentia passiuia ad actum formalem, & hanc potentiam passiuam dicit esse ipsammet materialiam, siue ipsum subiectum, & de hac concedit, quòd distinctio realiter ab actu formali: quoniam nihil actuat, nec perficit seipsum, nec recipitur in seipso, nec facit compositionem cum seipso. Constat autem, quòd formalis actus, siue ipsa forma actuat perficit materialiam, recipitur in ea, & ex forma ac materia fit substantia composita. Secundo, imaginatur, quòd in materia, siue in subiecto est potentia formæ, pro quanto forma potest esse in materia, & per actionem agentis potest educi de potentia ad actum, & dicit, quòd hæc potentia est ipsamet forma, producenda ab agente, & constat quòd non est potentia passiuia, siue receptiva formæ, sed obiectiuia, quia forma producenda est obiectum, q̄ potest produci à potentia actiuia agentis, & distinguitur à potentia passiuia in hoc quòd potentia passiuia est subiectum motus, siue transmutationis, obiectiuia aut̄ est terminus à quo, nam ex rosa in potentia fit rosa actu, & hæc distinctio est realis, qm̄ ex i. phys. subiectum manet, terminus aut̄ à quo non manet, & dicit, q̄ hæc potentia obiectiuia nō distinguitur realiter ab actu sibi correspondenti, qui dicitur actus obiectiuus, qui est terminus ad quem, puta rosa antequam producatur est potentia obiectiuia, postquam est producta est actus obiectiuus, & quòd non distinguatur realiter ab actu obiectuo probant Scotistæ rationibus quas recitatibimus infra, & soluemus.

Quantum ad secundum pones conclusionem contra Scotum, idem non potest esse potentia, & actus, imò diuisio entis in potentiam, & actum est diuisio in res distinctas, quecumque modo sumatur potentia, & actus.

Ista conclusio conceditur à Scoto de potentia passiuia, & actu formalis, ut patet ex prædictis, negatur autem de potentia

NONI METAPHYSICÆ

tia obiectiuæ, & actu obiectiuo, contra quem arguitur sic. Termini per se motus, & transmutationis non sunt idem rea liter cum sint oppositi ex 1. phys. tex. Sed potentia obiectiuæ quam imaginatur Scotus, & actus obiectiuus sunt sibi ipsum termini motus, & transmutationis, potentia n. obiectiuæ est terminus à quo, & actus obiectiuus est terminus ad quem, ergo non sunt idem realiter. Præterea non est imaginabile aliqua duo esse idem realiter, & uno transeunte realiter, aliud remanere realiter. Constat autem quod potentia obiectiuæ quæ est terminus à quo, dum res gnata est transit. & actus obiectiuus permanet, ergo &c. Præterea, quæcunque sunt idem realiter quoniam ponitur unum ponitur alterum, quia oppositum huius implicat contradictionem. Constat autem quoniam ponitur potentia obiectiuæ non ponitur obiectiuus actus, aliter rolageneranda poneretur ante quam gnaretur. Impossibile est ergo potentiam, & actum quocunq; modo sumantur esse idem realiter. Et confirmatur, quia Cöment. in 1. de anima commento 6. dicit, potentia & actus sunt dñiæ, quæ contingunt omnibus prædicamentis, & sunt valde oppositæ: ergo potentia & actus quæ diuidunt oē prædicamentum non sunt idem numero, sic quod illa potentia quoniam sit actus, cum dicat Cöment. quod sunt dñiæ valde oppositæ. Et constat, quod ad mentem Scoti dictum Cöment. est intelligendum de potentia obiectiuæ, & de actu obiectiuo: quoniam de his solum concedit, quod diuidunt ens, & quod sunt in eodem genere, utrum autem detur talis potentia obiectiuæ, & actus obiectiuus, declarabitur in quod sequenti.

Quantum ad tertium aduerte, quod Scoti tamen cōnāntur probare multipliciter, quod potentia obiectiuæ sit idem cum actu obiectiuo. Sed ut videbis, semper procedunt ex fundamento falso. Credunt enim, quod in materia, siue in subiecto, sint duæ potentiae distinctæ realiter, una qua est susceptiua formæ, alia qua est ipsa forma in esse potentiali, quæ per actionem agentis educitur de esse potentiali ad esse actuale, & recipitur in materia. Hoc inquam fundamentum est falsum, quoniam in materia non est nisi potentia passiva, & non est aliud formam esse potentia, siue potentialiter in materia, quam posse recipi in materia, sicut non est aliud formam esse in potentia agentis, quam posse produci ab agente.

Primo

Primo igitur sic arguit, in materia, siue in subiecto est potentia, qua potest moueri ab agente, ut recipiat formam, & est potentia ad esse formæ, id est ipsa forma ut habet esse potentiale, quæ distinguuntur realiter. Sed potentia materiæ qua potest moueri, siue transmutari ab agente, est ipsa materia, & potentia ad esse formæ est ipsa forma, quæ est actus, ergo potentia obiectiva, & actus obiectivus sunt idem. Quod autem illæ duæ potentiaz distinguuntur realiter, probatur. Quod potest esse forma deinde est forma, est idem cum forma. Quod autem potest moueri ad formam, non est forma, quia receptuum non est ipsum receptum, ergo istæ duæ potentiaz distinguuntur realiter.

Ad hoc nego maiorem, q[uod]a in materia non est nisi potentia, qua potest transmutari ab agente, quæ dicitur potentia passiva, & forma non est alio modo in materia, nisi in potentia passiva, vnde nego, q[uod] in materia sit potentia, quæ est ipsa forma: quoniam potentia materiæ est ipsa materia, & sic non concedo duas potentias distinctas realiter in natura. Ad probationem dico, q[uod] p[ro]cedit ex fundamento falso. s. q[uod] in materia sit potentia formæ, q[uod] postea est forma, quod nego, quia forma non alio modo est potentialiter in materia, q[uod] per potentiam passivam, quare &c.

Secundo sic, si idem est potentia passiva materiæ, & potentia formæ in materia, ergo est idem formam esse receptibilem in materia, & formam educi de potentia materiæ, sed hoc est falsum, quia anima intellectiva educeretur de potentia materiæ, cum sit receptibilis in materia, ergo & primum.

Ad hoc nego consequiam, quia educi de potentia materiæ non est hoc solum, q[uod] potentia formæ sit in materia, nam per potentiam formæ in materia non intelligimus aliud, quam quod potest forma recipi in materia, & actuare eam, sed per educi de potentia materiæ intelligimus formam per naturales transmutationes materiæ, & per agens naturale exire in actum, ita quod agens naturale non solum disponit materiam ad receptionem formæ, sed etiam attingit ipsam formam productiæ, & in hoc distinguitur anima intellectiva ab alijs formis, quoniam ille educuntur in actum, & recipiuntur in materia per transmutationes naturales, & per agens naturale. Anima vero intellectiva non deducitur ad esse

NONI METAPHYSICÆ

esse per huiusmodi transmutationes, nec per agens naturale, sed per agens diuinum, licet per tales transmutationes disponit natura ad receptionem animæ intellectiuz.

Tertio, dicit philosophus in 8. metaph. tex. i. s. q. illud quod est in potentia, fit in actu, super quem text. inquit Cöment. est igitur hic aliquid unum, q. primo est in potentia, & post transfertur ad actum, & ne quis credat, q. id quod erat in potentia sit aliud ab eo quod postea fit actu, subiungit Cöment. Translatio enim eius non largitur ei multitudinem, sed perfectionem in esse, q.d. Quod erat in potentia, & postea fit actu, non sunt duo, sunt unum : ergo potentia est actus.

Ad hoc philosophus, & Cöment. intendit in illo tex. redere causam, quare ex materia, & forma fit unum per se, q. est ipsum compositum, puta ænea sphæra, & reddens causam dicunt, quia hoc. i. materia puta est potentia, & hoc. i. forma puta sphæra est actus, quæ adinuicem coniuncta faciunt unum per se, quæ est ænea sphæra, quæ quidem non est duo, sed unum reductum de potentia ad actum, nam ænea sphæra quæ poterat produci ab agente per unionem eris, & sphæra, fit actu ænea sphæra per actionem agentis, ex quibus patet, q. textus illæ, & dictum Cöment. extorquetur. Quia non intenditur illic de potentia formæ, & de forma actu, sed de composite, q. prius est in potentia agentis potentis unire formam cum materia, illud idem fit in actu ex unione formæ cum materia per actionem agentis, non ergo ex predicto tex. nec ex Cöment. potest concludi identitas potentiarum obiectuum, & actus obiectuum.

Quantum ad quartum aduerte, q. cum potentia recipiat actum, illæ actus propriæ corrindet potentiarum, quem primo, & per se respicit, unde aduerte, q. sicut potentiarum potest assignari duplex obiectum. scilicet primum, & secundarium, & à primo sumit unitatem, siue distinctionem non à secundario, ut patet de visu, qui accipit speciem, & unitatem à calore, ut primo obiecto, & non ab albedine, vel nigredine. Sic potentiarum potest assignari duplex actus. scilicet actus quem primo, & per se respicit, & actus quem secundario, & consecutivæ respicit, ut anima, primo, & per se respicit animare, secundario operari opera vite. Ex his dico, q. illa propositio, actus & potentia sunt in eodem genere, vera est de potentia passiva, & actu formalis, quæ primo, &

& per se respicit, non autem quem secundario respicit. Idem dico de potentia operativa, & actu suo, v.g. Quia materia prima primo respicit formam substantialem, secundario autem formam accidentalem, ideo est in eodem genere cum forma substantiali, quia utraque est substantia, non autem est in eodem genere cum forma accidentalis, & quia visus primo, & per se respicit videre, ideo utrumque est in eodem genere, quia visus, & videre sunt in praedicamento qualitatis.

Ex hac declaratione videbis solutas instantias Scotti, quibus intendit probare illam propositionem, actus & potentia sunt in eodem, non posse verificari de potentia passiva, qualis est potentia materiarum, & potentia subiecti, sed solum de potentia objectiva. Arguit igitur sic, substantia est in potentia passiva qualitatis, puta materia, & substantia materialis est in potentia passiva accidentium, & superficies est in potentia passiva coloris, & anima est in potentia passiva suarum potentiarum, & tunc constat, quod materia non est in eodem genere cum quantitate, nec substantia materialis cum suis accidentibus, nec superficies cum colore, nec anima cum via Thomist. cum potentia suis, ergo &c.

Ad hæc patet quid dicendum sit ex declaratione facta. Nam in his instantijs non comparatur potentia passiva, siue receptiva ad actum, quem primo, & per se respicit, sed quem secundario. Nam materia prima primo respicit formam substantialem, & substantia materialis primo respicit esse substantiale, & superficies non primo respicit colorem. Sed diaphanum primo respicit colorem, est enim color actus diaphani, diaphanum autem, & calor sunt in praedicamento qualitatis, & anima non primo respicit potentias suas, sed esse, comparatur enim essentia animæ ad esse, sicut potentia ad actum proprium. Patet ergo, quod per nullam instantiam cogimur concedere illam propositionem. Actus, & potentia sunt in eodem genere, debere intelligi de potentia objectiva, & actu objectivo. Hæc de praesenti quæsto dicta sint.

Quæstio 2. Si potentia sufficienter dividitur
in activam, & passivam.

Quod est principium transmutationis in alio. Tex. 2.

Philoso

NONI METAPHYSICÆ

philosophus in hoc textu declarat, quod modis dicuntur potentiae et actus propria, quam similitudinaria, & innata, quod proprie non dicuntur nisi de actiua, & passiuia, non quidem ex equo, sed primo de actiua, deinde de passiuia quoniam passiuia respicit ex sua ratione actuum, sicut motus includit mouens. Quæritur ergo, si hec divisione quamvis non sit univoca, sed potius analogia, sit sufficiens, ita quod non sit uscissus dare tertiam distinctam realiter ab actiua, & passiuia.

IN HAC q. aduerte, qd oes expositores philosophi, & commentatiz concordant in parte affirm. solus Scotus cui vñ Henricus fauere, imaginatus est potentiam obiectiuam distinctam realiter ab actiua, & passiuia, verum quia intentione nostra est in his questionibus loqui ad mentem Arist. & determinare ex doctrina Arist. ideo non multum curamus imaginationes alioꝝ. Ut igitur fiat resolutio ad mentem Arist. sic procedendum est. Primo, declarandum est, quid sit potentia obiectua ad imaginationem Scoti, & id videbis iam manifestum à nobis in 8.lib. in q. 1. Secundo, declarandum est, qd nulla est necessitas ponendi talem potentiam distinctam realiter ab actiua, & passiuia, & id iam manifestauimus in 8.lib. in q. 1. vbi declarauimus qd oes conditiones quas attribuit Scotus potentiaz obiectiuaz, ita verificantur de potentia actiua, sicut de obiectua, vnde vanum est multiplicare distinctionem potentiarum sine necessitate. Tertio, declarandum est, qd Arist. in tota sua doctrina, nullam fecit mentionem de tali potentia. Quod optimaz declarat Capr. in 1. dist. 3. q. 3. art. 2. respondens primaz instantiaz Scoti, factaz contra primam rōneni B. Th. in probatione primaz conclusionis. Cuius intentionem summauit Paulus Sonc. in lib. 9. metaph. q. 1. & est 4. & 5. ratio sua, & qm nihil intendō addere ad hoc, ideo nolo immorari in recitādo. Tu igitur vide quem volueris, siue Capr. siue Paulū. Quarto, soluenda sunt motiua Scoti, quibus vñ possit potentiam obiectiuam distinctam ab actiua, & passiuia.

Primum fuit hoc, potentia & actus sunt in eodem genere, sed hoc non potest verificari de potentia actiua, & passiuia, aliter anima quae est principium actuum operationum vitalium esset in eodem genere cum actibus, & operationibus suis, qd est falsum, cum anima sit substantia, & actus sint accidentia, & superfl

superficies est in potentia passiuua ad colorem, & tñ non est in eodem gñe cum colore, vt patet, ergo præter actiuam, & passiuam datur tertia, s. obiectiuua, de qua dicta propositio verificat.

Hoc iam solutu est in q. præcedenti, nec replicadum est.

Secundum est, sumo niuem generandam in hie me futura de qua veſt̄ est dicere antequam producatur, est in potentia ad alſe, aliter non posset produci, quidquid n. producitur exis de potentia ad actum, & postquam est producta est in potentia passiuua ad albedinem, licet sit potentia coniuncta actui. Quero igitur, aut est eadem potentia albedinis antequam producatur, & postquam producta est, aut alia, & alia, non ea dem, aliter esset subiectum albedinis ante sui productionē, sicut post, ergo alia, & alia, sed antequam producatur non est in potentia passiuua, aliter posset esse subiectum accidentis ante quam produceretur, quod est impossibile, quoniam esse subiectum supponit esse, ergo est in potentia obiectiuua, ergo præter actiuam, & passiuam datur obiectiuua.

Ad hoc dicitur, q̄ est alia, & alia, & cum arguitur, q̄ ante sui productionem non est in potentia passiuua, vel subiectiuua concedo, & cum infertur, ergo est in potentia obiectiuua, nego consequentiam, & dico q̄ debet inferri, ergo est in potentia actiuua agentis, potentis producere niuem, vnde non est recessus concedere potentiam aliam ab actiuua, & passiuua, potest etiam dici, quod est eadem potentia in genere, ita quod ante productionem est in potentia passiuua, materiæ ex qua genera est nix, & post, productionem est in potentia passiuua, quam propriæ dicimus receptiuam, siue subiectiuam respectu accidentis, quæ tamen reducitur ad passiuam.

Tertium est, subiectum transmutationis, quod est materia dicit potentiam, & terminus à quo dicit potētiā. Quod enim sit, pcedit à potētiā ad actum, sed potētiā materiæ quæ est potētiā passiuua, non est potētiā termini à quo, q̄a materia manet, terminus aut à quo nō manet, ergo potētiā termini à quo nō est potentia passiuua, nec actiuua, vt patet, ergo obiuia.

Ad hoc dicitur, vt habemus in t. phys. tex. 78. quod terminus à quo est duplex s. per se, & per accidēs, terminus à quo vel ex quo per se, est ipsa materia, quę intrat substantiam rei, & permanet in re facta. Terminus à quo vel ex quo per ac-

Quæſit. Iau.

H cidens,

NONI METAPHYSICÆ

cidens, est ipsa forma præcedens quæ abiicitur, vel priuatio rei generandæ adiuncta materiæ, ex hoc n. q̄ materia est sub forma aquæ, est priuata forma ignis. Tunc ad argm̄ concedo q̄ materia dicit potentiam, & terminus à quo p̄ se dicit potentiam, quæ est ipsa materia, & cum probatur q̄ non, quia materia manet, & terminus à quo nō manet, concedo de termino à quo per accidens, non aut de termino à quo per se, qm̄ ille fm̄ philosophum est ipsa materia, ex qua p̄ se aliquid fit & permanet in re facta. Sed nego, q̄ terminus à quo per accidens dicat potentiam, qm̄ aut est forma abiicienda aut priuatio, quo d̄ neutrum est potentia, cum forma dicat actum, & priuatio negationem. Et si dicas. Quo ergo hæc est vera, in genitio ne substantiali ex ente in potentia fit ens actu? Respondeo, est vera in hoc sensu, ex materia quæ est ens in potentia, ut recipit formam per actionem agentis, quæ erat in potentia passiva materiæ, fit ens actu, quod est ipsum compositum.

Patet igitur, q̄ non cogimur ex doctrina philosophi pone re potentia obiectuam distinctam realiter ab actiua, & passiuā. Ad quam aut reducatur potētia resistitiua, dico q̄ ad actiua, quamvis distinguitur rōne ab actiua, nam eadem potentia dicitur actiua, in quantum corrumpit vel remittit contrarium. Sed dicitur resistitiua in quantum retardat actionem agentis contrarij. Hæc de præsenti quæsito dicta sint.

Q̄uestio 3. Si potentia actiua, & passiua, requirunt distincta subiecta.

Palam igitur quia est quidem ut una potentia faciendi, & patienti, nam possibile est, & habere ipsum potentiam patienti, & eo quod aliquid pati potest ab ipso. Terc. 2. vbi & Commentator inquit, & intendit, quod non est necesse ut hoc principium sit in subiecto diverso à subiecto in quo est potentia passionis in loco.

IN H A C quæstione sic procedes. Primo, declarabis quantam distinctionem requirunt potentia actiua, & passiua, in his in quibus sunt. Secundo, pones conclusionem responsiua. Tertio, solues quædam argumenta, & declarabis quædam dicta philosophi.

Quan

Quantum ad primum aduerte, q̄ non est necesse ea in quibus sunt potentia actiua, & passiua distingui supposito, potest. n. idem suppositum agere in seipso, prout in vna eius parte est in potentia actiua, & in alia potentia passiua, & hoc modo animatum distinguitur in partem mouentem, & in partē motam, & manus percutit pectus, & cerebrum infrigidat & stomachū, nec est necesse quod sint distinctæ partes quæ distinguuntur sibi, sive subiecto, potest. n. idem respectu eiusdem partis agere in seipso, vt oculus causat visionem, & recipit eā in seipso, & intellectus causat actum intelligendi, & recipit eum in seipso. Sunt enim actiones immanentes, quæ sunt subiectiæ in agente, vt dicemus infra. est autem necesse, q̄ vel sint in distinctis suppositis vel distinctis subiectis, vel si sunt in eodem, necesse est ut est actiuū distinguitur realiter à seipso, vt est passiū, sive receptiū. Nam licet oculus causet, & recipiat visionem in seipso, non tñ causat eam, nisi ut actuatus specie obiecti visibilis, recipit aut ut oculus est. Sed distinguitur realiter oculus præcise, & oculus actuatus specie, sicut minus, & magis includēs, sicut sortes, & sortes albus. Idem dico de intellectu intelligenti seipsum, intelligit enim se ut actuatus, & recipit intellektionē in seipso præcise.

Quantum ad secundum pono hanc conclusionem, licet in eodem, & respectu eiusdem partis possit esse potentia actiua, & passiua, non tamen eodem modo, nec formaliter, id est nec secundum eandem rationem.

Hæc conclusio quo ad illas partes in eodem, & respectu eiusdem, declarata est, & concessa ab omnibus. Quo ad partes sequentes s. non eodem modo nec formaliter, concessa est etiam cōiter. Nam licet Ant. And. in lib. 9. q. 1. chimeri est, q̄ in eodem potest esse potentia actiua virtualis, & potentia passiua formalis, vt qn̄ forma ignis producit in igne genito levitatem ēm ipsum, & qn̄ aqua calefacta infrigidat seipsum, tñ non concedit posse esse in eodem respectu eiusdem potentiam actiua formaliter, & potentiam passiua formaliter, quoniam ut probabitur sequeretur contradic̄tio.

Hanc igitur cōclusionem sic probo, sicut se habet agēs ad patiens sic potentia actiua ad passiū, est. n. agens quia ei inest potentia actiua, & est patiens q̄a ei inest potentia passiua,

H ij sed

NONI METAPHYSICÆ

sed idem &m idem, & eodē modo, & formaliter esse agens, & patiens p̄tradictio, ex diffōne contradictionis, seq̄tur .n. quōd idē &c. sit agens, & nō agens, patiens, & nō patiens, ergo in eodem &c. esse potētiam actiūam, & passiuam, est contradic̄tio.

Præterea, si in eodem &c. ergo idem &m idem, & eodem modo, & formaliter est simul in potētia, & in actu, quōd est impossibile, cum potentia, & actus sint opposita, quæ non se compatiuntur vñiformiter in eodem propter sequellam contradictionis contra patet, quoniam secundūm quōd aliquid habet potentiam passiuam, est in potentia, & secundūm q̄ habet actiūam est in actu, vnde vnumquodque agit in quantum est actu, & patitur in quantum est in potentia.

Præterea, si &c. sequitur, q̄ in eodem se compatiūtur actu duo accidentia absolute distincta solo numero, acquibilia p̄ alterationem, q̄ est impossibile, vt p̄bauimus in lib. 5. in q. 18. p̄ntia sic probatur, sc̄ A, infrigidabile, q̄ &m te infrigidat seipsum, necesse est, vt infrigidet se in quantum habet potentiam actiūam infrigidanti, quæ formaliter non est nisi frigiditas, &q̄ infrigidetur à seipso in quantum à seipso recipit frigiditatem, & sic in eodem erit principium, & terminus infrigidationis p̄ acta infrigidatione. Tunc quero, frigiditas quæ est principium infrigidandi, & frigiditas quæ est terminus infrigidationis, aut sunt eadem aut distinctæ, non primum, q̄a nihil seipsum causat, ergo secundum, & sunt eiusdem speciei, vt patet, qm̄ semper intelligo de frigiditate formalī, ergo in A, erit simul duo accēntia absolute eiusdem speciei &c. Huic p̄clusioni non inuenio Cōment. nec sequaces eius cōtradice te. Nam licet Cōment. teneat in 3. cōeli cōment. 28. & in 4. cōeli cōment. 22. q̄ graue mouet seipsum, non tñ eodē modo sumptum, tenet. n. q̄ forma grauis est mouens, & vt sic nō est mota, vt autem est forma existens in materia est mota.